[image: gerb]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 31.10.2023 года № 136

	«О рассмотрении требования общественного движения «СТОП РУСАЛ» к совету депутатов по вопросу проведения Общественных публичных слушаний по вопросу предполагаемого строительства глиноземного завода в Ломоносовском районе, как производства, которое несет ущерб экологии и безопасности МО Сосновоборский городской округ, ущерб здоровью населения, проживающего на территории Сосновоборского городского округа»

Рассмотрев проект, представленный постоянной комиссией по экологии, архитектуре и градостроительству совета депутатов, по требованию общественного движения «СТОП РУСАЛ» инициировать на территории Сосновоборского городского округа проведение Общественных публичных слушаний по вопросу предполагаемого строительства глиноземного завода в Ломоносовском районе, как производства, которое несет ущерб экологии и безопасности МО Сосновоборский городской округ, ущерб здоровью населения, проживающего на территории Сосновоборского городского округа, а также протокол заседания согласительной комиссии от 2 октября 2023 года N 4, совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Признать требование общественного движения к совету депутатов, главе городского округа о назначении публичных слушаний, общественных обсуждений  по вопросу предполагаемого строительства глиноземного завода в Ломоносовском районе, как производства, которое несет ущерб экологии и безопасности МО Сосновоборский городской округ, ущерб здоровью населения, проживающего на территории Сосновоборского городского округа, не соответствующим требованиям статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Обратить внимание общественного движения «СТОП РУСАЛ» на то, что в соответствии с требованиями Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и Приказа Минприроды России от 1 декабря 2020 N 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», предварительные материалы оценки воздействия планируемой хозяйственной деятельности глиноземного завода на окружающую среду до принятия решения о его строительстве, подлежат обязательному вынесению на общественные обсуждения, в том числе с участием жителей города Сосновый Бор.
3. Обратить внимание общественного движения «СТОП РУСАЛ» на то, что в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 N212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» и Федеральным законом от 10.01.2002 N7-ФЗ «Об охране окружающей среды», общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в сфере охраны окружающей среды (в том числе и общественное движение «СТОП РУСАЛ»), также вправе организовывать и проводить в установленном порядке слушания по вопросам проектирования, размещения объектов, хозяйственная и иная деятельность которых может нанести вред окружающей среде, создать угрозу жизни, здоровью и имуществу граждан.
4. Настоящее решение довести до сведения главы городского округа, председателя Общественной палаты городского округа, общественного движения «СТОП РУСАЛ» и городских средств массовой информации.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
6. Настоящее решение опубликовать в городской газете «Маяк».

Председатель совета депутатов
Сосновоборского городского округа                                И.А. Бабич

image1.jpeg